CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADOR SAMUEL FRANCISCO RODRIGUES FILHO

INDICAÇÃO Nº 179/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, ao Secretário de Obras e ao Secretário da Pessoa com

Deficiência, solicitando que sejam implantados banheiros na praça Emir Freire de Oliveira,

conhecido como Praça da Bíblia, localizada no bairro Alto de Búzios, próxima à Policlínica

Municipal.

JUSTIFICATIVA

A proposição tem como objetivo solicitar a construção de banheiros ou a instalação

de banheiros químicos em um ponto de grande frequência de crianças com suas famílias na

praça Emir Freire de Oliveira, localizada no bairro Alto de Búzios, próxima à Policlínica

Municipal.

A indicação vem sendo um pedido recorrente dos moradores do Bairro que alertam

que há crianças que brincam na praça e não tem um local para ir ao banheiro. O local,

conhecido como Praça da Bíblia, foi recentemente revitalizado com novos bancos, mesas,

grama sintética com espaço kids.

Além disso, conta com um brinquedo acessível para pessoas com deficiência ou

mobilidade reduzida, que foi seu grande diferencial da reforma, o que reforça ainda mais a

necessidade de construção de um banheiro no local com acessibilidade, e, temporariamente,

a colocação de banheiro químico.

 Rogo aos Nobres Pares a aprovação da presente matéria pelos motivos expostos.

Sala das Sessões, 16 de agosto de 2023.

SAMUEL FRANCISCO RODRIGUES FILHO

Vereador